1

会 議 録
か い  ぎ  ろ く

会議名称
かいぎめいしょう

 第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

 第
だい

４回
かい

「地域
ち い き

で暮
く

らしやすいまち部会
ぶ か い

」

日
にち

 時
じ

 平成
へいせい

２７年
ねん

１月
がつ

２７日
にち

（ 火
かよう

）午後
ご ご

６時
じ

３０分
ふん

〜午後
ご ご

７時
じ

５０分
ふん

会
かい

 場
じょう

 幸 区
さいわいく

役所
やくしょ

３階
かい

 第
だい

４会議室
かいぎしつ

出席者
しゅっせきしゃ

 ●区民会議
く み ん か い ぎ

委員
い い ん

（五十音順
ごじゅうおんじゅん

）

伊藤善通
いとうよしみち

委員
い い ん

、小野偉
おのすぐる

委員
い い ん

、神谷修
かみやおさむ

委員
い い ん

、佐藤例藏
さとうれいぞう

委員
い い ん

、高橋希
たかはしのぞみ

委員
い い ん

、成川慎一
なりかわしんいち

委員
い い ん

（部会
ぶ か い

長
ちょう

）、藤井照美
ふ じ い て る み

委員
い い ん

、松井節子
ま つ い せ つ こ

委員
い い ん

（副
ふく

部会
ぶ か い

長
ちょう

）、村田清子
む ら た せ い こ

委員
い い ん

●事務局
じむきょく

幸区役所
さいわいくやくしょ

まちづくり推進部
すいしんぶ

企画課
き か く か

 今村健二
いまむらけんじ

課長
かちょう

、加藤
か と う

剛史
た け し

係 長
かかりちょう

、鈴木
す ず き

文祥
ふみあき

職 員
しょくいん

、山田侑里奈
や ま だ ゆ り な

職 員
しょくいん

（株
かぶ

）計画技術研究所
けいかくぎじゅつけんきゅうしょ

 阿部
あ べ

 正
あきら

欠席者
けっせきしゃ

 青木晴彦
あおきはるひこ

委員
い い ん

、楢林照江
ならばやしてるえ

委員
い い ん

、西本マルドニア
に し も と ま る ど に あ

委員
い い ん

傍聴者
ぼうちょうしゃ

 ０人
にん

配布資料
はいふしりょう

 ●議事次第
ぎ じ し だ い

●資料
しりょう

１ 他区
た く

・他都市
た と し

における「見守
み ま も

り活動
かつどう

から加入促進
かにゅうそくしん

につながった取組
とりくみ

」に

ついて

●資料
しりょう

２ 第
だい

４期
き

区民会議
く み ん か い ぎ

「みんなで見守
み ま も

りたい」部会
ぶ か い

の調査審議内容
ちょうさしんぎないよう

●資料
しりょう

３ 町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

活動
かつどう

の活性化
かっせいか

に関
かん

する現 状
げんじょう

の取組
とりくみ

●資料
しりょう

４ 地域
ち い き

における取組
とりくみ

状 況
じょうきょう

の調査
ちょうさ

について

●資料
しりょう

５ 「第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

」スケジュール
す け じ ゅ ー る

（案
あん

）

●参考
さんこう

資料
しりょう

１ 川崎市
かわさきし

町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

の活動
かつどう

の活性化
かっせいか

に関
かん

する条 例
じょうれい

●参考
さんこう

資料
しりょう

２ パンフレット
ぱ ん ふ れ っ と

「川崎市
かわさきし

地域
ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

」

●その他
ほか

１ 第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

第
だい

３回
かい

専門
せんもん

部会
ぶ か い

（地域
ち い き

力
りょく

で暮
く

らしやすいまち

部会
ぶ か い

）摘録
てきろく

●その他
ほか

２ 第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

委員
い い ん

・参与名簿
さ ん よ め い ぼ

議
ぎ

 題
だい

 １ 他区
た く

・他都市
た と し

における取 組 状 況
とりくみじょうきょう

について

２ 地域
ち い き

における取 組 状 況
とりくみじょうきょう

の調査
ちょうさ

について

３ 今後
こ ん ご

のスケジュール
す け じ ゅ ー る

について

決定事項
けっていじこう

 １ 他区
た く

・他都市
た と し

における取 組 状 況
とりくみじょうきょう

について

・事例
じ れ い

を参考
さんこう

に、高齢者
こうれいしゃ

だけでなく、子
こ

ども、障害者
しょうがいしゃ

のことを意識
い し き

しつつ、見守
み ま も

り

活動
かつどう

等
など

、町内会
ちょうないかい

等
など

の魅力
みりょく

を高
たか

める取組
とりくみ

を充実
じゅうじつ

させることで、町内会
ちょうないかい

の加入促進
かにゅうそくしん

など地域
ち い き

力
りょく

向上
こうじょう

につなげるという方向
ほうこう

で検討
けんとう

を進
すす

める。

２ 地域
ち い き

における取 組 状 況
とりくみじょうきょう

の調査
ちょうさ

について

・ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

調査
ちょうさ

は、次表
じひょう

のとおり高齢者
こうれいしゃ

・障害者
しょうがいしゃ

・子
こ

どもを網羅
も う ら

する形
かたち

で行
おこな

う。

2

事務局
じ む き ょ く

とリーダー
り ー だ ー

で日程調整
にっていちょうせい

を 行
おこな

い、その他
ほか

出席
しゅっせき

できる委員
い い ん

が出席
しゅっせき

する。

ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

はリーダー
り ー だ ー

が中心
ちゅうしん

になって行
おこな

う。

ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

先
さき

 リーダー
り ー だ ー

実施日
じ っ し び

 時間
じ か ん

 場所
ば し ょ

 出席
しゅっせき

予定者
よ て い し ゃ

地域
ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

夢見ヶ崎
ゆ め み が さ き

 成川
なりかわ

1月

がつ

30日
にち

（金
きん

）
15:00

支援
し え ん

センター
せ ん た ー

成川
なりかわ

、伊藤
い と う

、

小野
お の

かしまだ 成川
なりかわ

2 月

がつ

4 日
にち

（水
すい

）
10:00

区役所
く や く し ょ

会議室
か い ぎ し つ

成川
なりかわ

、小野
お の

町内会
ちょうないかい

自治会
じ ち か い

鋼管通
こうかんどおり

２丁目
ちょうめ

町内会
ちょうないかい

成川
なりかわ

 未定
み て い

 未定
み て い

 未定
み て い

 未定
み て い

く ぬ ぎ 団地
だ ん ち

自治会
じ ち か い

伊藤
い と う

 未定
み て い

 未定
み て い

 未定
み て い

 未定
み て い

大山
おおやま

自治会
じ ち か い

※ -
2月

がつ

10日
にち

（木
もく

）
19:00 市民館

し み ん か ん

伊藤
い と う

、小野
お の

、

成川
なりかわ

、松井
ま つ い

、

村田
む ら た

老人
ろうじん

クラブ
く ら ぶ

戸手中部町会
とでちゅうぶちょうかい

（九十九会
つ く も か い

）
佐藤
さ と う

 未定
み て い

 未定
み て い

 未定
み て い

 未定
み て い

地域
ち い き

子育
こ そ だ

て支援
し え ん

センター
せ ん た ー

 村田
む ら た

 未定
み て い

 未定
み て い

 未定
み て い

 未定
み て い

障害者
しょうがいしゃ

相談
そうだん

支援
し え ん

センター
せ ん た ー

松井
ま つ い

 未定
み て い

 未定
み て い

 未定
み て い

 未定
み て い

※区
く

の「町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

活性化
かっせいか

講座
こ う ざ

」第
だい

２回
かい

を受講
じゅこう

することにより、情 報 収 集
じょうほうしゅうしゅう

す

る

３ 今後
こ ん ご

のスケジュール
す け じ ゅ ー る

について

・次回
じ か い

部会
ぶ か い

は平成
へいせい

27年
ねん

２月
がつ

20日
にち

（金
きん

）18：30 から開催
かいさい

する。

会議
か い ぎ

の内容
ないよう

及
およ

び

主
おも

な発言
はつげん

１ 他区
た く

・他都市
た と し

における取 組 状 況
とりくみじょうきょう

について

●資料
しりょう

１についてコンサル
こ ん さ る

が説明
せつめい

した。

・他都市
た と し

事例
じ れ い

の多
おお

くは、見守
み ま も

り活動
かつどう

や防災
ぼうさい

活動
かつどう

など魅力
みりょく

的
てき

な取組
とりくみ

を行
おこな

うことで、

町内会
ちょうないかい

の加入促進
かにゅうそくしん

など地域
ち い き

力
りょく

の向上
こうじょう

につながっている。本
ほん

部会
ぶ か い

では、やはり、

見守
み ま も

り等
など

魅力
みりょく

的
てき

な取組
とりくみ

を組織的
そ し き て き

に 行
おこな

うことで町内会
ちょうないかい

の加入促進
かにゅうそくしん

など地域
ち い き

力
りょく

向上
こうじょう

につなげるという方向
ほうこう

で取
と

り組
く

んでいくべきだと思
おも

う。

・町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

、民生
みんせい

委員
い い ん

が中心
ちゅうしん

になって努力
どりょく

している事例
じ れ い

が中心
ちゅうしん

で、どれを

とっても魅力
みりょく

ある取組
とりくみ

であった。これらの事例
じ れ い

にヒント
ひ ん と

があれば一歩前進
いっぽぜんしん

できる。

地域
ち い き

における取組
とりくみ

状 況
じょうきょう

の調査
ちょうさ

時
じ

も、事例
じ れ い

を踏
ふ

まえてヒアリング
ひ あ り ん ぐ

できれば、より詳
くわ

しい回答
かいとう

が得
え

られると思
おも

った。

・最近
さいきん

、老人
ろうじん

会
かい

から脱退
だったい

した方
かた

が孤独死
こ ど く し

した。見守
み ま も

ろうとしても、相手
あ い て

が受
う

け入
い

れ

てくれない場合
ば あ い

の対応
たいおう

に悩
なや

んでいる。

・最終的
さいしゅうてき

には大山
おおやま

自治会
じ ち か い

（立川市
た ち か わ し

）が行
おこな

っている両 隣
りょうどなり

の見守
み ま も

りができることが

3

重要
じゅうよう

だと思
おも

う。また、つつじヶ丘
が お か

自治会
じ ち か い

（横浜市青葉区
よ こ は ま し あ お ば く

）のように防災
ぼうさい

対策
たいさく

の充実
じゅうじつ

で加入促進
かにゅうそくしん

につなげている点
てん

も参考
さんこう

になると思
おも

う。

・事例
じ れ い

を見
み

ると、町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

の役員
やくいん

、民生
みんせい

委員
い い ん

が中心
ちゅうしん

となり、見守
み ま も

りや防災
ぼうさい

な

どの活動
かつどう

に取組
と り く

むことにより、町内会
ちょうないかい

の加入促進
かにゅうそくしん

に役立
や く だ

っていることがわかる。

一方
いっぽう

で、町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

の役員
やくいん

、民生
みんせい

委員
い い ん

の負担
ふ た ん

が大
おお

きいともいえる。

・見守
み ま も

りは重要
じゅうよう

だが、両 隣
りょうどなり

の見守
み ま も

りという考
かんが

えは第
だい

４期
き

の「みんなで見守
み ま も

りたい」

で検討
けんとう

した内容
ないよう

と同
おな

じである。第
だい

４期
き

＋αになることをしないと、第
だい

４期
き

と同
おな

じ

ことを検討
けんとう

することになってしまう。

→隣組
となりぐみ

のような両 隣
りょうどなり

の見守
み ま も

りをいかに仕組
し く

みとしてできるかが重要
じゅうよう

だと思
おも

う。第
だい

４期
き

を踏
ふ

まえて、どう組織化
そ し き か

することができるかを考
かんが

えていきたい。

・この部会
ぶ か い

は高齢者
こうれいしゃ

、障害者
しょうがいしゃ

、子
こ

どもが対象
たいしょう

である。見守
み ま も

りを強 調
きょうちょう

すると、自然
し ぜ ん

と高齢者
こうれいしゃ

に目
め

が向
む

いてしまうので、注意
ちゅうい

しないといけない。

２ 地域
ち い き

における取 組 状 況
とりくみじょうきょう

の調査
ちょうさ

について

●資料
しりょう

２〜４、参考
さんこう

資料
しりょう

について事務局
じ む き ょ く

が説明
せつめい

した。

●ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

調査
ちょうさ

は、見守
み ま も

り等
など

魅力
みりょく

的
てき

な取組
とりくみ

を行
おこな

うことで地域
ち い き

力
りょく

向上
こうじょう

につなげる

という視
し

点
てん

を意識
い し き

して行
おこな

う。

●第
だい

４期
き

と同
おな

じ議論
ぎ ろ ん

にならないように調査
ちょうさ

する必要
ひつよう

がある。第
だい

４期
き

は個人
こ じ ん

を意識
い し き

し

た裾野
す そ の

拡大
かくだい

に取
と

り組
く

んだ。今
こん

期
き

は、町内会
ちょうないかい

などの組織
そ し き

で仕組
し く

みとしてできるかど

うか。

●対象
たいしょう

は、部会
ぶ か い

のテーマ
て ー ま

である高齢者
こうれいしゃ

、障害者
しょうがいしゃ

、子
こ

どもが網羅
も う ら

できるようにする。

事務局
じ む き ょ く

とリーダー
り ー だ ー

で日程調整
にっていちょうせい

を行
おこな

い、その他
ほか

出席
しゅっせき

できる委員
い い ん

が出席
しゅっせき

する。

【ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

先
さき

について】

（地域包括支援
ち い き ほ う か つ し え ん

センター
せ ん た ー

）

・地域
ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

は第
だい

４期
き

でヒアリング
ひ あ り ん ぐ

を行
おこな

っているので重複
ちょうふく

する。

→第
だい

４期
き

でヒアリング
ひ あ り ん ぐ

を実施
じ っ し

しているが、実際
じっさい

に話
はなし

を聞
き

いていない人
ひと

もいるので、

認識
にんしき

をあわせるためにもヒアリング
ひ あ り ん ぐ

対象
たいしょう

にしても良
よ

いと思
おも

う。

（町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

）

・鋼管通
こうかんどおり

２丁目
ちょうめ

町内会
ちょうないかい

の事例
じ れ い

は町内会
ちょうないかい

で登録者
とうろくしゃ

を募
つの

り、見守
み ま も

りを実践
じっせん

しているの

で良
よ

いと思
おも

った。理想的
り そ う て き

だと思
おも

う。

・大山
おおやま

自治会
じ ち か い

については、「町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

活性化
かっせいか

講座
こ う ざ

」（地域
ち い き

振興課
し ん こ う か

主催
しゅさい

）第
だい

２回
かい

に参加
さ ん か

して情 報 収 集
じょうほうしゅうしゅう

できるのではないか。

・くぬぎ台
だい

団地
だ ん ち

自治会
じ ち か い

は「れんらくカード
か ー ど

」の作成
さくせい

や近隣店舗
きんりんてんぽ

との防災
ぼうさい

協定
きょうてい

の締結
ていけつ

などの防災
ぼうさい

の取組
とりくみ

、物品
ぶっぴん

の共同購入
きょうどうこうにゅう

といった取組
とりくみ

が興味深
きょうみぶか

い。

4

（老人
ろうじん

クラブ
く ら ぶ

）

・老人
ろうじん

クラブ
く ら ぶ

は、戸手中部
と で ち ゅ う ぶ

町内会
ちょうないかい

（九十九会
つ く も か い

）にヒアリング
ひ あ り ん ぐ

をお願
ねが

いをしている。

（障害者関係団体
しょうがいしゃかんけいだんたい

）

・障害者
しょうがいしゃ

の現 状
げんじょう

課題
か だ い

を把握
は あ く

するために、障害者
しょうがいしゃ

相談
そうだん

支援
し え ん

センター
せ ん た ー

もヒアリング
ひ あ り ん ぐ

候補
こ う ほ

に入
い

れるべき。

（子
こ

ども関係団体
かんけいだんたい

）

・子
こ

どもについても、子
こ

ども会
かい

や PTA の会議
か い ぎ

の中
なか

でのヒアリング
ひ あ り ん ぐ

は難
むずか

しいので、地域
ち い き

子育
こ そ だ

て支援
し え ん

センター
せ ん た ー

を対象
たいしょう

に調査
ちょうさ

するのはどうか。

【ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

項目
こうもく

について】

・各
かく

ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

先
さき

への質問事項
しつもんじこう

は同
おな

じなのか。

→ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

項目
こうもく

はヒアリング
ひ あ り ん ぐ

団体
だんたい

に合
あ

った質問
しつもん

を行
おこな

うことになる。また、質問
しつもん

し

ていくうちにいろいろと展開
てんかい

していくと考
かんが

えている。（事務局
じ む き ょ く

）

→ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

項目
こうもく

としてあげている加入促進
かにゅうそくしん

につながる、つながらないといった

内容
ないよう

は町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

のみが対象
たいしょう

になると思
おも

う。また、今後
こ ん ご

の取組
とりくみ

の方向
ほうこう

性
せい

の

ひとつである「加入
かにゅう

のメリット
め り っ と

が実感
じっかん

できる魅力
みりょく

ある町内会
ちょうないかい

づくり」を踏
ふ

まえて、

町内会
ちょうないかい

に求
もと

められる役割
やくわり

などを質問
しつもん

した方
ほう

が良
よ

い。さらに、障害者
しょうがいしゃ

についても

地域
ち い き

とのつながりが見
み

えにくい部分
ぶ ぶ ん

があると思
おも

うので、同様
どうよう

の質問
しつもん

をした方
ほう

が良
よ

い。

・まずは現 状
げんじょう

把握
は あ く

をしっかりすべきだと思
おも

う。それを踏
ふ

まえて何
なに

ができるのか専門
せんもん

部会
ぶ か い

で考
かんが

えたい。

【その他
ほか

】

・秋
あき

に民生
みんせい

委員
い い ん

が行
おこな

っている、高齢者
こうれいしゃ

に関
かん

する調査
ちょうさ

（75歳以上
さいいじょう

の高齢者
こうれいしゃ

世帯
せ た い

を対象
たいしょう

にしたもの）で、地域
ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

や社会福祉協議会
しゃかいふくしきょうぎかい

といった関係機関
かんけいきかん

に対
たい

し、情報
じょうほう

を提供
ていきょう

しても良
よ

いか記入
きにゅう

することになっている。ほとんどの回答
かいとう

者
しゃ

は

情報
じょうほう

提供
ていきょう

して良
よ

いと回答
かいとう

している。

→調査
ちょうさ

の中
なか

で町内会
ちょうないかい

に対
たい

しても情報
じょうほう

提供
ていきょう

して良
よ

いかという設問
せつもん

を設
もう

ければ、個人
こ じ ん

情報
じょうほう

の問題
もんだい

にならず町内会
ちょうないかい

が高齢者
こうれいしゃ

の情報
じょうほう

を得
え

ることができるのではないか

・障害者
しょうがいしゃ

の情報
じょうほう

は区
く

から民生
みんせい

委員
い い ん

に提供
ていきょう

されない。そのため、民生
みんせい

委員
い い ん

は実際
じっさい

に接
せっ

点
てん

を持
も

った障害者
しょうがいしゃ

のことしか分
わ

からない。

・障害者
しょうがいしゃ

の情報
じょうほう

は災害時
さ い が い じ

要援護者
ようえんごしゃ

として把握
は あ く

できないのか。

→市
し

からは災害時
さ い が い じ

要援護者
ようえんごしゃ

の登録
とうろく

にあたって、要介護
よ う か い ご

３〜５の認定者
にんていしゃ

、等級
とうきゅう

１～３

級
きゅう

の身体
しんたい

障害者
しょうがいしゃ

を対象
たいしょう

に案内
あんない

を出
だ

している。登録者
とうろくしゃ

の情報
じょうほう

は町内会
ちょうないかい

が管理
か ん り

し

ている。障害者
しょうがいしゃ

本人
ほんにん

が登録
とうろく

を希望
き ぼ う

しない限
かぎ

り登録
とうろく

されない 状 況
じょうきょう

になっている。

・災害時
さ い が い じ

には、登録
とうろく

した障害者
しょうがいしゃ

に対
たい

して町内会
ちょうないかい

が２、３人
にん

で対応
たいおう

することになっ

5

ているが、身
み

の回
まわ

りのことで手一杯
て い っ ぱ い

で、なかなか対応
たいおう

できないと思
おも

う。

→登録者
とうろくしゃ

は民生
みんせい

委員
い い ん

が助
たす

けてくれると思
おも

っているようだ。

→子
こ

どもについても、共働
ともばたら

きで子
こ

どもが１人
ひ と り

になるので、災害時
さ い が い じ

は町内会
ちょうないかい

が助
たす

け

てくれると思
おも

っている人
ひと

が多
おお

い。

→災害時
さ い が い じ

にいきなり対応
たいおう

することは難
むずか

しいので、通常時
つうじょうじ

から機能
き の う

する仕組
し く

みを考
かんが

え

ていかないといけない。

→助
たす

けてくれるという意識
い し き

の人
ひと

が多
おお

い。そういう意味
い み

では鋼管通
こうかんどおり

２丁目
ちょうめ

町内会
ちょうないかい

の

事例
じ れ い

は理想的
り そ う て き

だと思
おも

う。

・町内会
ちょうないかい

館
かん

を活用
かつよう

し定期的
て い き て き

に高齢者
こうれいしゃ

が集
あつ

まる場
ば

をつくることができれば、町内会
ちょうないかい

の

役員
やくいん

、民生
みんせい

委員
い い ん

とネットワーク
ね っ と わ ー く

ができていいと思
おも

う。

・区内
く な い

に障害者
しょうがいしゃ

を雇用
こ よ う

する場
ば

などがあるのかよく分
わ

からない。障害者
しょうがいしゃ

はあまり地域
ち い き

に溶
と

け込
こ

めていないと思
おも

う。

３ 今後
こ ん ご

のスケジュール
す け じ ゅ ー る

について

●資料
しりょう

５について事務局
じ む き ょ く

が説明
せつめい

した。

●次回
じ か い

部会
ぶ か い

は平成
へいせい

27年
ねん

２月
がつ

20日
にち

（金
きん

）18：30 から開催
かいさい

する。できる限
かぎ

りヒアリング
ひ あ り ん ぐ

を

実施
じ っ し

し、それを踏
ふ

まえ第
だい

３回
かい

区民会議
く み ん か い ぎ

（３月
がつ

16日
にち

(月
がつ

)）に報告
ほうこく

する内容
ないよう

を検討
けんとう

す

る。